
SOZIAL
REFERENTEN

HILFE BEI FRAGEN IM SOZIALRECHTLICHEN BEREICH 
Die ehrenamtlichen Sozialreferenten und Sozialreferentinnen der Deutschen Diabetes Föderation 
(DDF) beantworten Fragen von Menschen mit Diabetes und deren Angehörigen zum 
sozialrechtlichen Alltag. 

z.B.  Bei Fragen zu Themen wie:
Beantragung einer Schwerbehinderung, Wahl des Arbeitsplatzes, Führen von Kraftfahrzeugen, 
Diabetes in Kindergarten und Schule, Umgang mit Behörden, Krankenkassen usw. 

Wer kann Auskünfte der Sozialreferent*innen DDF in Anspruch nehmen? 
Eine allgemeine Auskunft zu sozialrechtlichen Gegebenheiten beim Thema Diabetes ist für 
Jedermann verfügbar, ist kostenlos und deutschlandweit über die angegebenen Kontakte verfügbar. 

Der Referent / die Referentin gibt Hinweise, ersetzt aber nicht den Rechtsanwalt. 

Sie benötigen ausführlichere sozialrechtliche Informationen? 
Für die Auskünfte an Mitglieder einer DDF Selbsthilfe-Mitgliedsorganisation besteht für die 
Sozialreferent*innen DDF juristisch ein größerer Spielraum als für Nichtmitglieder. 

Wenn sich ergibt, dass die benötigte Information über eine allgemeine Auskunft zum Thema 
hinausgeht, ist es für Fragesteller*innen ratsam, eine Mitgliedschaft bei einer DDF-
Mitgliedsorganisation ihrer Wahl einzugehen. 

Themenbereiche der Sozialreferent*innen DDF (Auszüge): 

§ Diabetes und Geld
z.B. Zahlungen von und an Krankenversicherungen; Steuern; ALG II und Grundsicherung

§ Diabetes und Sozialrecht
z.B. Schwerbehindertenrecht; Rechte bei GKV/PV; Anspruch auf Reha und Hilfsmittel

§ Diabetes und Versicherungen
z.B. gesetzliche und private Krankenversicherung, Lebens- Unfall- und BU-Versicherung

§ Diabetes und Familienthemen
z.B. Kinder/Jugendliche, Kindergarten/Schule, multilinguale Reisebescheinigung vom Arzt

§ Diabetes und Alltag
z.B. Straßenverkehr, Beruf, multilinguale Reisebescheinigung vom Arzt



FRAGEN SIE UNSERE SOZIALREFERENT*INNEN

Norbert Baier 
Sozialreferent DDF 

norbert.baier@ddf.de.com 
Fest:   0761 42990552 
Mobil: 0157 50 98 62 92 
Sprache: Deutsch 

Eric Bayerschen 
Sozialreferent DDF 

eric.bayerschen@ddf.de.com 
Mobil: 0152 558 446 84 
Sprachen: Deutsch, Englisch, 
Spanisch 

Carola Blumenhagen 
Sozialreferentin DDF 

carola.blumenhagen@ddf.de.com 
Fest:  06187 24689 
Sprachen: Deutsch, Englisch 

Michaela Conrad 
Sozialreferentin DDF 

michaela.conrad@ddf.de.com 
Mobil: 0171 8 39 83 15 
Sprachen: Deutsch, Englisch 

Hans-Dieter Erbrich 
Sozialreferent DDF 

hans-dieter.erbrich@ddf.de.com 
Mobil: 0157 7360 4736 
Sprachen: Deutsch, Englisch 

Klaus Goldschmidt 
Sozialreferent DDF 

klaus.goldschmidt@ddf.de.com 
Fest:  07821 549 29 98 Mobil: 
0151 6810 1682 
Sprachen: Deutsch, Französisch 

Reiner Hub 
Sozialreferent DDF 

r.hub@diabetiker-bw.de

Fest: 07941 61 61 5 
Sprache: Deutsch 

Marianne Magg 
Sozialreferentin DDF 

marianne.magg@ddf.de.com 

Fest: 09404 64 14 57 
Sprachen: Deutsch, Englisch 

Anita Zink 
Sozialreferentin DDF 

anita.zink@ddf.de.com 

Fest:   030 27 86 737 
Mobil: 0178 639 4598 
Sprache: Deutsch 



Weiterführende Links auf ddf.de.com: 

Sozialreferenten Kurzinfo 
https://www.ddf.de.com/angebot-sozialreferenten/ 

Sozialreferenten Detailinfo 
https://www.ddf.de.com/angebot-sozialreferenten-ddf/ 

Sozialreferenten Kontaktinfo 
https://www.ddf.de.com/angebot-sozialreferenten-ddf/sozialreferenten-kontakt/ 
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